
平成 28 年 7 月 15 日 

各位 

国立研究開発法人 産業技術総合研究所 

計量標準総合センター 

 

平成 28 年度法定計量セミナー開催の御案内 

  

平素は、国立研究開発法人 産業技術総合研究所の実施いたします事業につきまして、格別の

ご協力、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび下記の通り、法定計量セミナーを開催することとなりましたので、ご案内申し

上げます。日々法定計量業務でご尽力されている皆様におかれましては、是非とも当セミナーの

ご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 日 時：平成 28 年 10 月 7 日（金） 13 時 30 分から 16 時 00 分（12 時 30 分開場） 

2. 会 場：株式会社島津製作所 会議室 〒604-8511 京都市中京区西ノ京桑原町 1 

◎地下鉄東西線 西大路御池駅 4 番出口より 南へ徒歩 3 分 

◎阪急京都線 西院駅より 北へ徒歩 10 分 

3. テーマ 

① 講演 1「計量の歴史と京都」 

講師：一般社団法人 京都府計量協会 副理事長 吉川 勲 

概要：中世の日本は自然科学の分野で欧州に遅れをとっていたが、そのような時代に

我が国の度量衡制度を担った京都の人々を紹介します。 

② 講演 2「国際法定計量に関する状況報告」 

講師：国立研究開発法人 産業技術総合研究所  計量標準総合センター 

研究戦略部 国際計量室 総括主幹 松本 毅 

概要：国際法定計量機関( O I M L )やアジア太平洋法定計量フォーラム(APLMF)を 

中心に活動の紹介を行い、さらにO I M L勧告文書の改訂状況も含めた最近の 

動向について紹介します。 

③ 見 学「株式会社島津製作所内見学」 

 島津製作所の施設 A・B・C コースのうち、１コースを見学します。 

詳細は、別紙の申込書をご覧ください。 

なお、当見学コースは、予告なく変更することがあります。 

4. 参加申し込み：別紙により京都府計量検定所にお申し込みください。 

参加募集締め切り日：平成 28 年 9 月 9 日（金）まで 

  尚、募集定員に達し次第、募集を終了致します。 

5. 備考：当セミナーは、京都府計量検定所及び一般社団法人京都府計量協会との共催となって

おります。 

 

以上 

 

共催：京都府計量検定所、一般社団法人京都府計量協会  



別紙 

平成 28 年  月  日 

 平成 28 年 10 月 7 日（金）開催 

「平成 28 年度法定計量セミナー」参加申込書 

参加機関名及び所属部署名：                      

参加者の氏名（ふりがな）：                       

連絡先（メールアドレス）：                       

電話番号：                              

ＦＡＸ：                               

見学コース： 第 1希望（         ）  例：Ａコース                  

見学コース： 第２希望（         ）  例：Ｃコース                  

見学コース： 第３希望（         ）  例：Ｂコース           

※下記からご希望のコースをお選びいただき、第３希望までご記載ください。 

 

・Ａコース：サイエンスプラザ 

島津の代表的な分析装置を中心に航空、産機製品を展示しています。分析測定装置がどんな場

面で使われ、社会に役立っているか実機を見ながら、分野ごとにご覧いただけます。 

・Ｂコース：メディカルセンター 

島津の医用画像診断装置と臨床アプリケーションの最新情報をご紹介します。検査効率向上を

実現する優れた操作性と共に、新たな臨床価値を提案する高精細画像をご覧いただけます。 

・Ｃコース：クオリティセンター 

島津の製品の品質向上のために必要な各種の評価・解析設備や機能を備えており、規格・規制

対応と開発・品質保証対応の拠点施設です。 

《免責事項》 

① 見学者が一箇所に集中した場合、主催者側で調整させていただきますので、予めご了承のほどお願いい

たします。 

② Ｃコースのクオリティセンターでは、当日、新製品の試験中であれば、機密保護のために見学そのもの

が制限される場合があります。適宜、他の見学サイトに割り振りさせていただきますので、予めご了承

のほどお願いいたします。 

③ 上記見学コースは、予告なく変更することがありますので、予めご了承のほどお願いいたします。 

参加募集締め切り日：平成 28 年 9 月 9 日（金） 

 
参加申し込み先および問合せ先 

京都府計量検定所 指導課 東 宛 

E - m a i l：keiryou-shido@pref.kyoto.lg.jp 

電話番号：075-441-8335   F A X：075-441-8336 


